
 

Determina n. 18/2017 

 

ACQUISTO DI WEB-CAM E CUFFIE AUDIO SUL MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA 

AMMINISTRAZIONE (MEPA) DA DESTINARE SIA ALLA SEDE DI TORINO CHE AGLI UFFICI DI ROMA 

IMPEGNO DI SPESA DI €. 2.476,33  OLTRE IVA (€ 3.021,12 IVA COMPRESA).  

CIG: Z001D94872 . 

 

Il Segretario generale 

Premesso che: 

 

- l’Ufficio Information and Communication Technology (ICT) ha segnalato la necessità di 

acquistare 89 cuffie audio e 75 web-cam per consentire video conferenze fra i componenti 

dei vari uffici dell’Autorità ed arricchire la dotazione informatica degli uffici; 

- l’Ufficio ICT, tenuto conto delle esigenze elaborative e della tipologia di programmi da 

installare e viste le performance dei PC attualmente in uso, ha individuato le caratteristiche 

tecniche necessarie: 

1) per le web-cam: 

• Videochiamate in HD (1280 x 720 pixel) con il sistema consigliato 

• Acquisizione video: Fino a 1280 x 720 pixel 

• Tecnologia Logitech Fluid Crystal™ 

• Foto: Fino a 3 megapixel (con interpolazione software) 

• Microfono incorporato con funzionalità di riduzione del rumore 

• Certificazione Hi-Speed USB 2.0 (consigliata) 

• Clip universale per laptop e monitor LCD o CRT 

 

2) per le cuffie audio: 

 

• Microfono regolabile in altezza 

• Controllo in linea del volume delle cuffie per comunicazioni hands free 

• Facile da installare grazie alla connessione stereo da 3.5 mm 

• Il lungo cavo di collegamento permette di raggiungere facilmente la scrivania, il 

notebook e altri dispositivi 

• Risposta di frequenza: 20 Hz – 20 kHz; Impedenza: 32 Ohm 

• Sensibilità: 100 dB SPL; Input: 80 mW (massimo) 

• Colore cuffie: nero; Lunghezza cavo 2 m 

 

- le caratteristiche ricercate non trovano riscontro in nessuna convenzione Consip e sono 

invece individuabili nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) ad 

esempio nelle web-cam Logitech HD Webcam c270   e nelle cuffie audio il tipo SB-HP 3 stereo 

con microfono e regolazione volume o equivalenti; 

- è stata esperita un’indagine di mercato sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA) individuando fra i diversi fornitori dei sopramenzionati prodotti, la 

VIRTUAL LOGIC SRL è in grado di fornire le apparecchiature rispondenti alle caratteristiche 

sopra descritte, avendo già puntualmente adempiuto ad un Ordine analogo di ART sul MEPA 

il prezzo unitario più basso risulta essere quello offerto dalla società VIRTUAL LOGIC SRL, pari 

a euro 3.47 oltre IVA per ognuna delle n. 89 cuffie audio e euro 28.90 oltre IVA per ognuna 

delle n. 75 web-cam. 



Visti: 

 

- il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (nuovo codice degli appalti), recante attuazione 

delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE, in materia di appalti e contratti 

pubblici, ed in particolare l’articolo 36, comma 2, lettera a); 

- Il Regolamento concernente la disciplina contabile, approvato con delibera dell’Autorità di 

regolazione dei trasporti (di seguito: Autorità) n. 6/2013, del 12 dicembre 2013 e successive 

modifiche ed integrazioni, ed in particolare l’art. 10 bis, comma 3, che dispone che le spese di 

importo inferiore ad € 10.000 sono disposte con Determina a firma congiunta del Segretario 

generale e del responsabile dell’Ufficio Amministrazione, e l’art. 16, comma 1, che prevede 

che gli impegni di spesa sono assunti dal Segretario generale, salvo l’esercizio della facoltà di 

delega di cui al comma 2 del medesimo articolo;  

- l’art. 47 del predetto Regolamento che prevede, tra i compiti assegnati all’Ufficio affari 

generali, amministrazione e personale, quello di provvedere all’acquisto di quanto occorre 

per il funzionamento degli uffici dell’Autorità; 

- l'art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 come modificato dall’art. 22 del 

decreto legge del 24 giugno 2014, n. 90, che stabilisce che le Autorità indipendenti sono 

tenute a fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) per gli 

acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario; 

- il Bilancio di previsione per il 2017 e pluriennale 2017 - 2019 dell’Autorità approvato con 

Delibera dell’Autorità n. 138/2016 del 24 novembre 2016, il quale presenta la sufficiente 

disponibilità di fondi sul capitolo 601 per sostenere la suddetta spesa. 

Ritenuto: 

- di procedere all’acquisto di n. 89 cuffie audio al prezzo unitario di euro 3,47 oltre IVA –pari 

ad euro 308,83 oltre Iva- e di n. 75 web-cam al prezzo  euro 28,90 oltre IVA –pari ad euro 

2.167,50 oltre IVA, mediante Ordine Diretto d’Acquisto (ODA) sul MEPA; 

 

Tutto ciò premesso il sottoscritto 

DETERMINA 

1. di procedere all’acquisto di n. 89 cuffie audio al prezzo unitario di euro 3,47 oltre IVA e di n. 

75 web-cam al prezzo  euro 28,90 oltre IVA mediante Ordine Diretto d’Acquisto (ODA) sul 

MEPA, per un importo complessivo pari ad €  2.476,33  oltre iva; 

2. di impegnare la spesa massima di € 3.021,12 (iva compresa) che trova copertura al Titolo II, 

capitolo 601, denominato “Acquisizione beni mobili, macchine ed attrezzature tecnico-

scientifiche, software, licenze d’uso, pubblicazioni” del Bilancio di previsione 2016, a favore 

della Ditta VIRTUAL LOGIC SRL - Via Ermolao Barbaro, 14 -37100 Verona -  -P.IVA 

03878640238; 

3. il Responsabile del procedimento è il dott. Vincenzo Accardo in qualità di Direttore 

dell’Ufficio affari generali, amministrazione e personale, incaricato degli adempimenti 

necessari a dare esecuzione alla presente determina; 

4. di disporre la pubblicazione della presente determina sul sito web istituzionale dell’Autorità. 

Torino, 02/03/2017 

Visto di riscontro contabile 

Il direttore dell’Ufficio Affari generali, 

amministrazione e personale 

          Vincenzo Accardo 

 

Il Segretario generale 

Guido Improta 

 


